
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Palermo, 106 - 06124 Perugia 
Tel. 075.79861 

PEC:        itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.perugia@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

  pagina 1 di 2 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia 
 

 
 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge 3 aprile 2001 n. 142 di Revisione della Legislazione in materia Cooperativistica con particolare 

riferimento alla posizione del socio lavoratore; 

PRESO ATTO che con il Protocollo sul Welfare su Previdenza, Lavoro, e Competitività del 23 luglio 2007 è 
stato convenuto di provvedere alla realizzazione di una efficace azione di contrasto al fenomeno delle 

cosiddette “cooperative spurie”; 

TENUTO CONTO che il Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale, il Ministero dello Sviluppo Economico, 

le Associazioni Nazionali di rappresentanza, assistenza e tutela del movimento cooperativo A.G.C.I., 

Confcooperative e Lega Coop, nonché le organizzazioni sindacali C.G.I.L. C.I.S.L. e U.I.L. in data 10 ottobre 

2007 hanno sottoscritto il Protocollo Cooperazione, parte integrante del Protocollo sul Welfare sopra citato; 

VISTO che con nota prot. n. 0013075 del 12/10/2007 della Direzione Generale per l’Attività Ispettiva del 
Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale è stata disposta la costituzione presso ogni Direzione Provinciale 

del Lavoro di “Osservatori Permanenti” con le associazioni del mondo cooperativo e le organizzazioni sindacali 

comparativamente più rappresentative sul piano nazionale, nonché con i rappresentanti dell’INPS e dell’INAIL; 

VISTA la nota prot. n. 0013683 del 24/10/2007 della Divisione 1^ della Direzione Generale dell’Attività 

Ispettiva del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale relativa alla partecipazione delle sole parti sociali 

firmatarie del protocollo sulla cooperazione del 10 ottobre 2007 al fine di costituire gli Osservatori Permanenti; 

VISTA la nota prot. n. 0005314 del 17/03/2016 a firma del Direttore Generale della Direzione Generale per 
l’Attività Ispettiva del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali riguardante gli osservatori sulla 

cooperazione-procedimentalizzazione delle attività; 

CONSIDERATO che con l’entrata in vigore del D.Lgs. n. 14 settembre 2015 n. 149 è stata istituita l’Agenzia 
Unica per le Ispezioni del Lavoro, denominata “Ispettorato Nazionale del Lavoro” (INL), divenuta operativa a 

far data dal 01/01/2017; 

VISTO l’art. 4 del DPCM del 23/02/2016 che definisce le sedi territoriali dell’Ispettorato; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla complessiva ricostituzione dell’Osservatorio nonché 

all’aggiornamento dei suoi membri con richiesta agli Enti coinvolti delle indicazioni dei componenti; 

VISTE ED ACQUISITE le designazioni pervenute dagli Enti interessati; 

RITENUTO di procedere alla ricostituzione dell’Osservatorio Provinciale sulla Cooperazione nelle persone 

designate dagli Enti interessati; 

VISTO il D.D. del 16/01/2024 n. 122 con il quale l’incarico di Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro 

di Perugia è stato conferito all’Ing. Andrea Benedetti; 

DECRETA 

è ricostituito presso l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia l’Osservatorio Provinciale sulla Cooperazione 

che risulta così composto: 

- ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI PERUGIA 
Il Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia pro-tempore con funzioni di Presidente o 

in caso di impedimento da un suo delegato; 

 

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it


Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Palermo, 106 - 06124 Perugia 
Tel. 075.79861 

PEC:        itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.perugia@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

  pagina 2 di 2 

 

- MINISTERO DELLE IMPRESE E DEL MADE IN ITALY (già Ministero per lo Sviluppo Economico) 

Rufinelli Sergio componente effettivo; 

Vento Raymond componente supplente; 

 

- INPS 

Adamo Chiara componente effettivo; 

Pericoli Andrea componente supplente; 

 

- INAIL 
Cancellaro Gennaro componente effettivo; 

Ambrogi Francesca componente supplente; 

 

- CGIL 

Cardinali Stefania componente effettivo; 

Mancini Patrizia componente supplente; 

 

- CISL 

Natili Valerio componente effettivo; 

Mancinelli Bruno componente supplente; 

 

- UIL 
Di Angelo Monica componente effettivo; 

Cassieri Nicola componente supplente; 

 

- LEGACOOP 

Pallini Michele componente effettivo; 

Wieczorek Agnieszka Joanna componente supplente; 

 

- CONFCOOPERATIVE 

Di Somma Carlo componente effettivo; 

Mariani Lorenzo componente supplente; 

 

- AGCI 
Meucci Andrea componente effettivo; 

Nardini Gabriele componente supplente. 

 

A norma dell’art. 7 del Regolamento dell’INL recante “Misure tecniche e organizzative relative alla protezione 

dei dati personali”, i componenti effettivi e supplenti dell’Osservatorio Provinciale della Cooperazione trattano 

i dati personali limitatamente alle funzioni esercitate e per il tempo della loro nomina in seno all’Osservatorio. 

Il presente decreto entra in vigore dalla data odierna e sarà pubblicato nell’apposita sezione “Pubblicità legale” 

del sito istituzionale dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro. 

Avverso il presente decreto, ai sensi dell’art. 3, co. 4 della L. 241/1990, è ammesso ricorso giurisdizionale al 

Tribunale Amministrativo Regionale dell’Umbria entro 60 giorni dalla data di pubblicazione dello stesso nel sito 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni 

dalla data di pubblicazione. 

IL DIRETTORE dell’ITL Perugia 

                                                                                                                      (Ing. Andrea Benedetti) 

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it

		2024-04-24T12:56:28+0000
	Andrea Benedetti


		2024-04-24T15:35:55+0200
	Perugia
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_PG.registro DECRETI.R.0000065.24-04-2024




